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RESOLUTION OFTHFTOWN BOARD OF THE

TOWN OF SANBORN

Whereas, pursuant to the 1854 Treaty between the United States Government and
the Chippewa Indians in Northern Minnesota. Wisconsin, and Michigan, reservations were
established, and lands were allotted in Fee Simple to the Tribes and tribal members within
the boundaries of the reservations. This included the Bad River Reservation (herein after
"Reservation") ofthe Bad River Band of Lake Superior Tribe ofChippewa Indians (herein
after "Tribe") in Ashland County. Wisconsin. The Town ofSanborn (herein after "Town")
is located entirely within the boundaries of the Bad River Reservation.

Whereas, the Town of Sanborn is the "'Taxing Jurisdiction" for the lands located
within the boundaries oi' the Town. The Tribe and Tribe member lands made up

approximately 85% of the taxable real properly in the Town of Sanborn. The Tribe and
Tribe member lands were taxed under the Wisconsin Real Estate Tax laws through 2006.

Whereas, the following is the:

IIISTORY OF TOWN OF SANBORN NATIVE

PROPERTY TAXATION ISSUES

1) In November of 2006. Keweenaw Buy Indian Community v. Naftaly, 452 E 3" 514
(2006) became federal case precedent on taxation of Indian lands. The case

established that the lands allotted to the Tribe and Tribe members under the 1854

Treat were not taxable under Stale real estate taxation law and the Reservation

lands were a permanent home lor the Tribe and Tribe members.

2) On January 31. 2007. the Iown of Sanborn received correspondence from the Tribe
declaring that, based on the Keweenaw Case, the Iribe would no longer pay
property taxes on Reservation property within the Town. The Tribe intended to
advise its Iribe members to do the same. The Tribe requested that all property
owned by the Tribe and its members be removed from the Tax Rolls by February
15.2007.

3) The Town of Sanborn Assessor received on April 14. 2007. a letter from the WI

Department ol'Revenue ("DOR") citing the Keweenaw Bay case, an opinion of the
Attorney General (720A(i74 (1983)) and the Wisconsin Property Assessment
Manual. The DOR advised that there:

• Was no presumption of taxability o\' Tribe or Iribe member land on the
Reservation. The burden of proof of taxability rests with the municipality.
and








